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Anotace

Bakalářská práce shrnuje poznatky o lovu ve vrcholném středověku na území

Čech. Zabývá se loveckými aktivitami šlechty, měšťanů i venkovského obyvatelstva,

využitím lovené zvěře jako součásti jídelníčku i v řemeslné výrobě. Díky vytvoření

seznamu lokalit, v jejichž osteologických souborech byla divoká zvěř zastoupena, lze

porovnávat zjištěná archeozoologická data s výsledky historické části práce.
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Annotation

This work summarizes findings on hunting in the High Middle Ages in

Bohemia. The work deals with hunting activities by the nobility, townsmen and rural

population, as well as the use of the game as a food resource or in craft production.

Thanks to a list of locations with the occurrence of game, it was possible to compare

zooarchaeological and historical results.
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1. Úvod

Lov zvěře byl ve vrcholném středověku oblíbenou činností všech vrstev

obyvatel. Předložená bakalářská práce se pokouší na základě informací z dostupné

literatury charakterizovat význam lovu pro šlechtu a jeho dostupnost dalším vrstvám

obyvatel. Protože lov zvěře nepatřil pouze ke kratochvilné činnosti, je přiblížen také

jeho význam při zpestření jídelníčku nebo pro řemeslnou výrobu. Součástí rešerše je

také část věnovaná vrcholně středověkému klimatu, vegetaci na území Čech

a podrobnějšímu popisu stanovištních nároků a areálu výskytu lovených druhů.

Výsledková část práce obsahuje přehled osteologických nálezů lovených savců

potvrzených v archeologických souborech z vrcholně středověkých lokalit, zabývá se

především druhovou rozmanitostí ve třech typech prostředí (hradech, městech a

vesnicích). V diskusní části byly porovnány historické a archeozoologické závěry.
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2. Středověké klima

Na počátku druhého tisíciletí panovaly v Evropě příznivé klimatické podmínky,

které vedly k zavedení pojmu středověké klimatické optimum (Medieval Warm Period,

Medieval Warm Epoch)1 (Goosse 2006, 99). Oteplení začalo asi již v 9. století, vrcholu

dosáhlo na přelomu 11. a 12. století a vyznívalo ještě v následujících dvou staletích

(Jungclaus 2010, 723-727). V některých regionech Evropy byla teplota až o jeden

stupeň vyšší než ve 20. století. Optimum je ale hlavně charakterizováno stálostí počasí a

absencí velkých klimatických výkyvů a extrémních teplot (Brázdil - Kotyza 1997, 663;

Fagan 2007, 43).

Důvody změny klimatu nejsou zcela jasné. Velký podíl na nich má zesílení

sluneční aktivity, díky které byly vyšší teploty mezi lety 1100-1400. Lokální odlišnosti

mohly být také způsobeny změnami ve využívání půdy a odlesňováním (Diaz 2011, 14-

18; Gosse 2006, 102).

V průběhu klimatického optima byla častější teplá a suchá léta a mírné zimy.

Mezi Grónskem a Islandem nebyly zaznamenány plovoucí kry a díky oteplení také

ustoupily ledovce (Behringer 2010, 107; Soon - Baliunas 2003, 98). Snížila se vlhkost

klimatu, zastavilo šíření bažin a hustých, neproniknutelných lesů a přibývalo

prostupnějších lesů listnatých, ve kterých se mohl pást dobytek. Do severních šířek se

rozšířily subtropické druhy zvířat a rostlin. V Alpách se stromové patro dostalo přes

2000 m.n.m. Granátová jablka a fíky se ve 13. století pěstovaly kolem Kolína nad

Rýnem, víno, které potřebuje mírnou zimu bez mrazů a v létě dostatek slunečních dnů,

až v Anglii a jižním Norsku (Behringer 2010, 112-113; Soon - Baliunas 2003, 98-99).

Osídlení proniklo hluboko do Skandinávského poloostrova a na počátku 9. století do

Grónska, které dostalo název Zelený ostrov (Acot 2005, 103). Klimatické podmínky

také měly být jedním z faktorů kolonizační aktivity v 11. až 12. století (Klápště -

Smetánka 1981, 350-351). I během tohoto období se však vyskytovala regionální nebo

krátkodobá ochlazení, která měla za následek neúrody a hladomory (Acot 2005, 105;

Soon - Baliunas 2003, 91).

Na konci 13. a počátku 14. století došlo k pomalému snižování teploty. Stále

častěji se objevovaly výkyvy počasí a klimatické extrémy, které byly předzvěstí Malé

doby ledové (Little Ice Age) (Servonnat 2010, 446-448; Fagan 2007, 77). Příčinou

1 V poslední době někteří autoři prosazují termín Medieval Climate Anomaly (MCA) (Jungclaus 2010,
723; Diaz 2011, 1-21).
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ochlazování bylo snížení sluneční aktivity (v tomto období se nevyskytovaly sluneční

skvrny) a intenzivnější sopečná činnost, která koreluje s nejchladnějšími epizodami

tohoto období. Rozdíl teplot klimatického optima a doby ledové byl průměrně 1,7

stupně. Malá doba ledová je také spojena s nárůstem ledovců, ke kterému došlo ve větší

míře již v 70. letech 14. století, a s častějším zamrzáním alpských jezer (Behringer

2010, 123-130; Magnini 2005, 749; Holzhauser 2005, 792). Svými důsledky

připomínala raně středověké pesimum.V letech s extrémními výkyvy počasí zřejmě

docházelo ke snížení druhové rozmanitosti a posunu vegetačního období. Chladná léta

byla nepříznivá i pro divokou zvěř, vlci se pouštěli z lesů do vesnic. Díky zkrácení

vegetační doby se více lovilo (vzrostl počat trestních řízení proti pytlákům). Grónsko

bylo opuštěno a k úpadku došlo i na Islandu a v Norsku (Behringer 2010, 134-139).

Klima v českých zemích se od obecné definice evropského klimatu liší. Ve

druhé polovině 12. století a ve 13. století bylo počasí převážně nestálé s častými

teplotními i srážkovými výkyvy, které byly více chladné a vlhké. Převažovaly zimy

chladnější, srážkově bohatší, léta byla teplejší. V porovnání s předchozím obdobím byly

zimy mírné. Obdoba středověkého klimatického optima nastala v českých zemích

od 60. let 13. století a trvala do konce 14. století (Brázdil - Kotyza 1997, 684-686).

V tomto období byla pozorována zvýšená sluneční aktivita, extrémní měsíce byly

převážně teplé a suché a zvýšil se výskyt teplomilných druhů rostlin (Kotyza - Pejml-

Sládková 1990, 514; Brázdil - Kotyza 1997, 684-689).

K prvnímu výraznému projevu malé doby ledové došlo v polovině 20. let 14.

století. Ochlazení trvalo ještě další dvě desetiletí, ale druhá polovina 15. století a hlavně

poslední třetina byla opět klimaticky příznivá. Mírné klima vydrželo až do 2. poloviny

16. století, kdy mělo opět nastoupit zhoršení klimatu (Kotyza – Pejml - Sládková 1990,

513-514; Brázdli - Kotyza 1997, 686).
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3. Středověká krajina

Krajina ve vrcholně středověkých Čechách podléhala zásadním změnám, které

se projevovaly na jejím vzhledu. Začala být intenzivně využívána, zemědělská plocha

v některých oblastech převládala nad lesem, téměř všude zmizelo mozaikovité osídlení

(Sádlo - Pokorný 2005, 140; Klápště - Žemlička 1979, 897). Na tyto změny měla vliv

stále probíhající kolonizace2 a hlavně využívání lesa, který byl ve středověku důležitým

zdrojem tepelné energie (Žemlička 2002, 319).

Kolonizace, která v některých oblastech probíhala již v 11. století, spočívala

hlavně v zahušťování starého sídelního areálu 3 (Semotanová 2002, 146; Sláma 1967,

444). Na přelomu raného a vrcholného středověku postupovalo rozšiřování sídelních

areálů do dosud neobývaných míst, podhorských a vyšších poloh. Osidlovány byly

vnitrozemské pahorkatiny a vrchoviny i pohraniční hornaté oblasti (Sádlo - Pokorný

2005, 145; Žemlička 2002, 242; Semotanová 2002, 146-148). Osidlování pokračovalo

až do 14. století, kdy pozvolna sláblo (Sádlo – Pokorný 2005, 145).

S kolonizací bylo spojeno odlesňování. Nově zakládané osady či města

potřebovaly prostor, materiál, kterým bylo v tomto období především dřevo, a také

volné plochy pro obdělávání zemědělských plodin4. Osídlení v některých případech

potlačilo lesní vegetaci nebo vedlo k jejímu zániku (Rybníčková - Rybníček 1999, 162-

165). Upřednostňování zemědělské půdy před zachováním lesních biotopů potvrzují

také výsledky pylových analýz, které mají převážně synantropní charakter. Hodnoty


[…]


384- 394).

Nejmladší kostěné fragmenty pratura pocházejí z našeho území z přelomu

raného a vrcholného středověku (Kyselý - Meduna 2009). V raném středověku byl tento

druh běžnější (Peške 1985, 214- 215; Kyselý 2005, 65- 66). Také na počátku středověku

hojné nálezy losa mizí s nástupem středověku vrcholného (Peške 1995, 111; Kyselý

2005, 65- 66). Zřejmě nejmladší nález losa z Brna je datován do poloviny 14. století

(Loskotová – Páral – Riedlová 1996, 413- 415).

Ojedinělé byly po celý středověk nálezy zubra. Je možné, že se v našich zemích

původně ani nevyskytoval (Kyselý 2005, 84). Ve vrcholném středověku u nás byli zubři

darovaní polskými panovníky chováni v omezeném množství v oborách (Andresková –

Andreska 1993, 226).

Mezi další divoké druhy, jejichž části skeletu nebyly na lokalitách zastoupeny,

patřili králík divoký (Oryctolagus cuniculus) a daněk evropský (Dama dama). Oba

druhy k nám byly přivezeny během vrcholného středověku.

Králík, původem z jihozápadní Evropy, se k nám dostal zřejmě již na počátku

vrcholného středověku prostřednictvím církevních řádů, kterými byl zpočátku chován

(Anděra 2006b, 449). Později se jeho chov rozšířil i do obor. Chov daňka podpořila

rostoucí obliba jelenovité zvěře. Do obor byl vysazován od konce vrcholného

středověku.

Z uvedených výsledků vyplývá, že se historické zprávy poměrně dobře shodují s

archeozoologickými zjištěními pouze u zvěře oblíbené pro loveckou kratochvíli a u

zvěře využívané v kuchyních. Z kožešinových zvířat se, až na lišku obecnou a jezevce

lesního, objevují pouze zbytky těch zvířat, která byla rovněž konzumována. Tato situace

může být samozřejmě ovlivněna zaměřením archeologických výzkumů a kvalitou jejich

provedení (např. absencí plavení sedimentu). Velké množství souborů bylo získáno při

zkoumání odpadních objektů a byla v nich zachycena právě ta zvířata, která byla

konzumována. Zbytky nekonzumovaných zvířat mohly být vyhazovány jinam. Zvěř
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mohla být také zanechána na místě odlovu a transportovány byly pouze ty části, které se

hodily k dalšímu zpracování.
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13. Závěr

Tato práce nastínila význam lovu ve vrcholném středověku (13.-15. století).

Možnost věnovat se lovecké kratochvíli, byla pevně v rukou šlechty. Neprivilegované

vrstvy se k ní dostaly v menší míře. Podobná stratifikace byla shledána i u dalšího

využití divoké zvěře (doplnění jídelníčku, využití kožešiny).

Z českých lokalit, které ve svých osteologických souborech obsahovaly zbytky

divokých savců, bylo získáno nejvíce materiálu ze šlechtického a městského prostředí.

Největší zastoupení lovené zvěře bylo na sídlech obývaných šlechtou, v městském

prostředí méně a ve venkovském bylo toto zastoupení minimální. Převážná část

kostěných zbytků patřila zvěři, která byla konzumována (např. zajíc polní (Lepus

europaeus), jelen lesní (Cervus elaphus), srnec obecný (Capreolus capreolus) a prase

divoké (Sus scrofa). Kosti zvěře, která byla lovena především pro kožešinu, se

v osteologických souborech vyskytovaly vzácně (např. bobr evropský (Castor fiber),

medvěd hnědý (Ursus arctos) a liška obecná (Vulpes vulpes). V souborech z tohoto

období chyběly kosti zvěře, která se objevovala v raném středověku. Především nebyly

doloženy zbytky některých šelem (vlk obecný (Canis lupus), rys ostrovid (Lynx lynx),

kočka divoká (Felis silvestris) a velkých sudokopytníků (los evropský (Alces alces),

pratur (Bos primigenius), zubr (Bison bonasus), což mohlo být zapříčiněno změnami

v krajině, ke kterým ve vrcholném středověku docházelo (mizely souvislejší lesní

porosty, které tato zvěř vyhledávala a začínala převládat mozaika lesa a otevřené

krajiny).

Poznatky shromážděné v historické části práce se nejlépe shodovaly

s archeozoologickými daty ze sídel náležících šlechtě a z měst. Výsledky vztahující se

k lokalitám, které se nacházely ve venkovském prostředí, by bylo vhodné doplnit o další

data.
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Příloha 1: Přítomnost/absence jednotlivých lovených druhů zmiňovaných v literatuře a

potvrzených osteologických souborech z raného a vrcholného středověku

Vysvětlivky: RS - raný středověk; VS - vrcholný středovek

Pozn.: údaje pro raný středověk převzaty z Kyselý (2005)

Příloha 2: Jelen lesní (Cervus elaphus),převzato z: British Library, Harley MS 4751,
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Příloha 3: Prase divoké (Sus scrofa),převzato z: Koninklijke Bibliotheek, KB, KA 16,

Folio 45v
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Příloha 4: Bobr evropský (Castor fiber), převzato z: British Library, Harley MS 4751,

Folio 9r, http://bestiary.ca/beasts/beast152.htm
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Příloha 5: Liška obecná (Sciurus vulgaris), převzato z: Museum Meermanno, MMW, 10

B 25, Folio 13v, http://bestiary.ca/beasts/beast179.htm

Příloha 6: Medvěd hnědý (Ursus arctos), převzato z: Museum Meermanno, MMW, 10

B 25, Folio 11v, http://bestiary.ca/beasts/beast171.htm
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Příloha 9: Králík obecný (Oryctolagus cuniculus), převzato z: The Hague, KB, 76 E 4
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Příloha 10: Rys ostrovid (Lynx lynx), převzato z: The Hague, KB, 76 E 4 fol. 13ra1,
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