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Lov ve vrcholném středověku s přihlédnutím k archeozoologickým závěrům

Andrea Žemličková ve své bakalářské práci shrnuje poznatky o lovu savců ve vrcholném
středověku na ťtzettrí Čech' Yýznam lovu pro člověka přibližuje na úrovni tří sociálně
odlišných prostředí. Ar"rtorka nahlíži na řešené téma ze dvou perspektiv _ historické a
archeozoologické.

Literární rešerŠc působí konrpaktně. Jejím cílem je s pomocí dostatečného mnoŽství pramenů
specifikovat a vymezit lovecké aktivity různých skupin obyvatel. obsah této části bakalářské
práce je rozděle n do několika kapitol věnovaných klimatu, prostředí a areálům vyskytu divoké
zvěře. Najdemc v tlí lclvrlěŽ ilifbrmace týkajíci se pýláctví, technik lovu, vyuŽití kožešin nebo
zvěřiny' Literárrrí rešerše je psána velmi čtivým a úsporným vědeckým jazykem'

Z pohledu arche:ozoologie. které je věnována druhá část práce, je řešené téma atraktivní a je
nezbytné říci" Že doposLrd existuje velmi málo studií, u nichŽ byl zvolen podobný přístup
v takovém rozsahu. Počty cleterminovaných kostí a zubi zviŤat G\IISP) ze 41 lokalit jsou
uvedeny v soulrrnné tabtrlce a následné kvantifikační závěry vycbázeji právě z těchto
primámích dat' Výsledky pro jedrrotlivá prostředí (městské, šlechtické a venkovské) jsou
dukladně charakterizovány, nejen prostřednictvím grafii, ale i map zhotovených v aplikaci
GIS' Každý nr.rrnerický výstup je doplněn věcným komentářem. Zaučelem vypracování této
části práce prtlstudovala autorka velké mnoŽství článků a nálezových zpráv, u nichž se jí
podařilo získat soultlas l< prezentaci dosucl nepublikovaných údajů.

V diskuzi jsor"r arclreozoologické závěry vhodně propojeny s historickými poznatky, což
přináší mnohdy velnli za.jínavá Zjištění týkající se jednotlivých druhů fauny.

obsah bakalářské pLáce. krerá má rozsah 45 stran, je podepřen znaěným mnoŽstvím
prostudované literatury - 125 tituly'

Zpozice školitele bych rácla zdťxazníIa pracovní nasazeni a samostatnost studentky, která se
přípravě bakalářské práce věnovala dlouhodobě a systematicky. Pozitivně hodnotím také její
přístup, odpovědnost, nasazení a invenci. Konstatuji, Že požadavky kladené na závěrečnou
bakalářskou práci. byly naplněrry.

Vzhledem k výŠe uvedenétrru. doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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